
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   41Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 164 DE 29 JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de 
agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 159 de 27/06/2018, 
publicada no DOE. Nº 33646 de 28/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral  

Protocolo: 331876
PORTARIA Nº. 163 DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de 
agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 160 de 27/06/2018, 
publicada no DOE. Nº 33646 de 28/06/2018, a nomeação 
de JORGE VICTOR CAMPOS PINA cargo em comissão de 
procurador chefe.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 331816

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio de seu Pregoeiro(a) e por decisão administrativa, 
torna público, para conhecimentos dos interessados, que foi 
adiada para o dia 06 de julho de 2018, às 9h, a Licitação 
na Modalidade, Pregão Eletrônico de N° 005/2018 - CONTRATAR 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE CAMISAS, forma 
estimada. O Edital estará disponível no site comprasnet.gov.br 
ou compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de junho de 2018.
Paula Adriane da Silva Costa.
Pregoeira

Protocolo: 332384

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1511 DE 20 DE JUNHO DE 2018
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id 
Func nº 27979/1, Técnico, em substituição ao servidor LUCIANO 
LUIS PINHEIRO SOARES, Id Func nº 5074231/1, Gerente 
Fazendário, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, por motivo 
de férias.
PORTARIA Nº 1512 DE 20 DE JUNHO DE 2018
DESIGNAR o servidor JOAO OCELIO RODRIGUES BRANDAO, Id 
Func nº 71315/1, Assistente Administrativo, em substituição a 
servidora AMANDA CABRAL FIDALGO, Id Func nº 5932222/1, 
Assessor Fazendário, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1513 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, 
Auxiliar de Administração, Id Func nº 28401/1, lotado na 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 ( trinta ) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, 
correspondentes ao triênio de 07/11/2006 a 06/11/2009.
PORTARIA Nº 1514 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOSE MIGUEL DARCI JUNIOR, Motorista, 
Id Func nº 5208661/1, lotado na CERAT de Marabá, 30 ( trinta ) 
dias de Licença Prêmio, no período de 09/07/2018 a 07/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/10/1997 a 30/09/2000.
PORTARIA Nº 1515 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora ELISA DE FATIMA BITTENCOURT, 
Digitador, Id Func nº 3244849/2, lotada na CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito, 30 ( trinta ) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/07/2018 a 13/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/08/2008 a 30/07/2011.
PORTARIA Nº 1516 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora MILENE LIMA SOUZA GONÇALVES, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 5144361/1, lotada 
na CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/08/2011 a 31/07/2014.

PORTARIA Nº 1517 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora ROSANA RICHA SALAME, Técnico C, Id 
Func nº 28797/1, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 28/08/2018 
a 26/09/2018, correspondentes ao triênio de 12/07/1999 a 
11/07/2002.
PORTARIA Nº 1518 DE 20 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 11/06/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias da servidora 
EDINA MARIA SILVA SETUBAL, Id Func nº 5132517/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT do Porto Seco/CECOMT 
Portos e Aeroportos, concedidas através da Portaria nº 1033 
de 06/05/2018, publicada no DOE n.º 33.611 de 07/05/2018, 
referente ao exercício de 17/05/2017 a 16/05/2018, as quais 
fi cam autorizadas para serem
usufruídas no período de 02/12/2018 a 21/12/2018.
PORTARIA Nº 1519 DE 20 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 12/06/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias do 
servidor GIOVANE NEGRAO SILVA, Id Func nº 46884/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Tucuruí, concedidas 
pela Portaria nº 1033 de 03/05/2018, publicada no DOE nº 
33.611 de 07/05/2018, referente ao exercício de 22/05/2017 
a 21/05/2018, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1520 DE 20 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 16/07/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias do 
servidor LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA, Id Func nº 5097339/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Castanhal, 
concedidas pela Portaria nº 1338 de 06/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.632 de 07/06/2018, referente ao exercício de 
01/09/2016 a 31/07/2017, as quais fi cam autorizadas para gozo 
oportuno.
PORTARIA Nº 1521 DE 20 DE JUNHO DE 2018
 AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias à servidora 
SUYA CARNEIRO LOSSIO, Id Func nº 5914817/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias, para serem usufruídas no período 
de 03/07/2018 a 17/07/2018, em virtude da interrupção das 
férias referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016, pela 
Portaria nº 2345 de 24/10/2017, publicada no DOE nº 33.489 
de 07/11/2017.
PORTARIA Nº 1522 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor MANOEL DE JESUS COSTA LIMA, Id Func 
nº 46752/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Capanema, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao triênio de 
18/11/2003 a 17/11/2006.
PORTARIA Nº 1523 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora TANIA MARA ALVES CORDOVIL, Id Func 
nº 50792/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 23/07/2018 a 21/08/2018, correspondentes ao triênio de 
03/12/2014 a 02/12/2017.
PORTARIA Nº 1524 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor EMANOEL MEDEIROS DE MIRANDA, Id 
Func nº 5204593/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CECOMT do Gurupi, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2018 a 29/09/2018, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.
PORTARIA Nº 1525 DE 20 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora ANA LAFAYETT PINTO FRANCO, Id 
Func nº 3342980/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/08/2018 a 11/10/2018, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014.
PORTARIA Nº 1526 DE 21 DE JUNHO DE 2018
DESIGNAR a servidora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE 
ALMEIDA, Id Func nº 3311260/2, Assistente Administrativo, 
em substituição a servidora ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL, 
Id Func nº 723622/1, Gerente Fazendário, no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1527 DE 21 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora ROSEMARY LIMA DE ARAUJO, Auxiliar de 
Administração, Id Func nº 3244571/1, lotada na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 07/07/2018 a 05/08/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/04/2013 a 31/03/2016.
PORTARIA Nº 1528 DE 21 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER a contar de 08/06/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 19 (dezenove) dias, das férias 
da servidora KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES, Id Func nº 
5128331/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CERAT de Belém, concedidas através da Portaria nº 739 
de 28/03/2018, publicada no DOE nº 33.595 de 11/04/2018, 
referente ao exercício de 01/10/2016 a 30/09/2017, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
16/07/2018 a 03/08/2018.

PORTARIA Nº 1529 DE 21 DE JUNHO DE 2018
AUTORIZAR, 20 (vinte) dias de gozo de férias ao servidor JOSE 
FERNANDO LOBO SOARES, Id Func nº 830240/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
para serem usufruídas no período de 18/07/2018 a 06/08/2018, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 
15/04/2017 a 14/04/2018, pela Portaria nº 897 de 16/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.602 de 20/04/2018.
PORTARIA Nº 1530 DE 21 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER ao servidor WALDIR FARIAS DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 5215412/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao triênio de 
01/10/2014 a 30/09/2017.
PORTARIA Nº 1531 DE 21 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA CECILIA ESTEVES DIAS, Id Func 
nº 5570271/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT do IPVA e ITCD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2018 a 29/09/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/11/2009 a 31/10/2012.
PORTARIA Nº 1532 DE 21 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA CECILIA ESTEVES DIAS, Id Func 
nº 5570271/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT do IPVA e ITCD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/10/2018 a 29/11/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/11/2012 a 31/10/2015.
PORTARIA Nº 1533 DE 21 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA CECILIA ESTEVES DIAS, Id Func 
nº 5570271/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 30/11/2018 a 29/12/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/11/2006 a 31/10/2009.
PORTARIA Nº 1534 DE 21 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora ANA LAFAYETT PINTO FRANCO, Id 
Func nº 3342980/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 26/12/2018 a 24/01/2019, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2014 a 10/05/2017.
PORTARIA Nº 1535 DE 21 DE JUNHO DE 2018
DESIGNAR o servidor HAROLDO VILHENA FERREIRA, Id Func 
nº 5588278/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela CEEAT de Grandes Contribuintes, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, por motivo de férias do Titular 
CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO, Identifi cação Funcional 
nº 3311368/2.
PORTARIA Nº 1539 DE 25 DE JUNHO DE 2018
INTERROMPER, 15 ( quinze) dias, a contar de 30/06/2018, 
do gozo das férias do servidor JOSE FERNANDO MARTINS 
BASTOS, Id Func nº 5209919/1, Motorista, lotado na Célula 
de Gestão de Apoio Logístico/DAD, autorizadas pela Portaria 
nº 304 de 07/02/2018, referente ao exercício de 30/10/2016 a 
29/10/2017, os quais fi cam autorizados para serem usufruídas 
em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1540 DE 25 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER à servidora EDNA MARIA SILVA DA SILVEIRA, Técnico, 
Id Func nº 3247260/1, lotada na Unidade de Controle Interno, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/07/2018 
a 11/08/2018, correspondentes ao triênio de 10/09/2008 a 
09/09/2011.
PORTARIA Nº 1541 DE 25 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, da servidor a MARIA DO SOCORRO DA SILVA, Id Func 
nº 5138566/2, Assistente Administrativo, lotada na CERAT de 
Santarém, no período de 16/06/2018 a 14/08/2018.
PORTARIA Nº 1542 DE 25 DE JUNHO DE 2018
 REVOGAR, a contar de 26/06/2018, os efeitos da Portaria nº 785 
de 10/04/2017, publicada no DOE nº 33.356 de 18/04/2017, 
que concedeu ao servidor CELSO CASTRO GOMES, Técnico 
em Gestão Pública, Id Func nº 489638/1, lotado na CECOMT 
de Mercadorias em Trânsito, licença remunerada para exercer 
Mandato Classista de Diretor Administrativo do Sindicato dos 
Servidores Fazendários do Estado do Pará – SINDSFEPA.
PORTARIA Nº 1543 DE 25 DE JUNHO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora MARIA FERNANDA SAUMA MATOS, 
Id Func nº 5132436/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, no período de 09/04/2018 a 08/05/2018.
PORTARIA Nº 1544 DE 25 DE JUNHO DE 2018
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor PAULO TADEU DE MIRANDA MAGNO, Id 
Func nº 5014093/5, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Belém, no período de 25/05/2018 a 23/07/2018.
ERRATA
PORTARIA Nº 1338 DE 06/06/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.632 DE 07/06/18.
SERVIDOR CELIO CAL MONTEIRO
ONDE SE LÊ: PERIODO DE GOZO 16/07/2018 - 14/08/2018
LEIA-SE: PERIODO DE GOZO 23/07/2018 - 21/08/2018.

Protocolo: 332094


